
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
-VI 1 1 

tLO AGO 2015 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA EL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO 

EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN No. 082 DEL 8 DE JULIO DE 2015 Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES - EXPEDIENTE PFFO DTAM 010-15" 

La Subdirectora de Gestión y Manejo de Áreas Protegidas de Parques Nacionales Naturales, en 
ejercicio de sus facultades legales y en especial las establecidas en el numeral 14 del artículo 13 
del Decreto 3572 de 2011, la Resolución 017 de 2007, la Resolución N° 092 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 99 de 1993 creó el Ministerio del Medio Ambiente, hoy Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible de conformidad con art 12 de la ley 1444 de 2011 y el Decreto 3570 del 
mismo año, como el organismo rector de la gestión del ambiente y de los recursos naturales 
renovables, encargado de orientar y regular el ordenamiento ambiental del territorio y de definir 
las políticas y regulaciones a las que se sujetarán la recuperación, conservación, protección, 
ordenamiento, manejo, uso y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales renovables y 
del ambiente de la Nación, a fin de asegurar el desarrollo sostenible, sin perjuicio de las 
funciones asignadas a otros sectores. 

Que a su vez soportado en las funciones conferidas a esta entidad, se expidió la Resolución No. 
017 del 23 de enero de 2007, "por la cual se regulan las actividades de toma de fotografías, 
grabaciones de video, y filmaciones en áreas del sistema de parques nacionales naturales y su 
uso posterior, y se adoptan otras determinaciones". 

Que el artículo 4° del mencionado acto administrativo estableció el procedimiento que debe 
seguirse para el otorgamiento de permisos de toma de fotografías, filmaciones o grabaciones de 
video en las Áreas del Sistema de Parques Nacionales Naturales. 

Que dentro de las funciones asignadas a Parques Nacionales Naturales de Colombia y 
compiladas en el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, "Por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible", en el Libro 1, Parte 
1, Título 2, Artículo 1.1.2.1.1, se encuentra en el Numeral 7: "Otorgar permisos, concesiones y 
demás autorizaciones ambientales para el uso y aprovechamiento de los recursos naturales 
renovables en las áreas del Sistema Parques Nacionales Naturales y emitir concepto en el 
marco del proceso de licenciamiento ambiental de proyectos, obras o actividades que afecten o 
puedan afectar las áreas del Sistema de Parques Nacionales Naturales, conforme a las 
actividades permitidas por la Constitución y la Ley". 

Que el artículo 1° del Decreto 3572 de 2011, enuncia la creación de Parques Nacionales 
Naturales de Colombia, como un órgano del orden nacional, sin personería jurídica, con 

x‘autonomía administrativa y financiera, con jurisdicción en todo el territorio nacional, en los 
)2.> 



Resolución 	 1 1 	.:1 O AGO 2015 
	

Hoja No. 2 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA EL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO 
EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN No. 082 DEL 8 DE JULIO DE 2015 Y SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES - EXPEDIENTE PFFO DTAM 010-15" 

términos del artículo 67 de la Ley 489 de 1998. Este organismo del nivel central está adscrito al 
sector Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

Que el artículo 13 ibídem, enuncia las funciones de la Subdirección de Gestión y Manejo de 
Áreas Protegidas de la Parques Nacionales Naturales de Colombia, a su vez en numeral 14 de 
este artículo le autoriza expresamente para "Adelantar los trámites administrativos ambientales y 
proyectar los actos administrativos a que haya lugar, para el otorgamiento de permisos,  
concesiones, autorizaciones y demás instrumentos de control y seguimiento ambiental, para el 
uso y aprovechamiento de los recursos naturales renovables en las áreas del Sistema de 
Parques Nacionales, así como para el registro de las Reservas Naturales de la Sociedad Civil". 
Subraya fuera de texto 

Que por intermedio de la Resolución N° 092 de 2011, la Directora General de Parques 
Nacionales Naturales de Colombia delega una función y dicta otras disposiciones, entre tanto el 
artículo segundo ibídem dispone "ARTICULO SEGUNDO: Delegar en el Subdirector de Gestión 
y Manejo de Áreas Protegidas la función de otorgar permisos, concesiones y demás 
autorizaciones para el uso y aprovechamiento de los recursos naturales renovables asociados al 
Sistema de Parques Nacionales Naturales, y el registro de Reservas Naturales de la Sociedad 
Civil (...)"Subraya fuera de texto. 

I. ANTECEDENTES 

Parques Nacionales Naturales de Colombia, mediante la Resolución No. 082 del 8 de julio de 
2015, negó el permiso de filmación elevado por la sociedad SARGON MEDIA S.A.S, identificada 
con Nit. 900.783.403-9, a través de su representante legal, el señor GERARDO MARTIN 
BRANDY, identificado con Pasaporte de la República Argentina No. 21.924.944, para la 
realización del proyecto denominado "DESAFÍO X 2', a desarrollarse en El Parque Nacional 
Natural Amacayacu, los días comprendidos entre el 11 y el 16 de agosto de 2015, como se 
puede observar en los folios 29 a 32 del expediente 

La anterior decisión fue notificada el 9 de julio de 2015 (FI. 33), vía electrónica al buzón 
"diegohoyos486@hotmail.com", de conformidad a lo establecido en el artículo 6° de la 
providencia antes descrita, y los parámetros establecidos en los artículos 53 y subsiguientes de 
la Ley 1437 de 2011, actual Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, previa autorización expresa realizada mediante escrito allegado vía correo 
electrónico al buzón "grupo.tramitesambientales@parquesnacionales.gov.co" como se puede 
observar en el folio 14 del expediente. 

Mediante escrito radicado bajo el consecutivo No. 2015-460-004987-2 del 15 de julio de 2015, el 
señor DIEGO HOYOS D., interpuso en tiempo recurso en contra de la decisión adoptada en la 
Resolución No. 082 del 8 de julio de 2015 (Fls 36 a 38). 

II. CONSIDERACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN  

El recurso de reposición es la herramienta jurídica que tienen los administrados para exponer 
ante el funcionario que tomó una determinada decisión, los fundamentos jurídicos que 
consideren necesarios para solicitar que se aclare, se modifique o se revoque la misma por 
considerar que ésta va en contravía del ordenamiento jurídico, dicho instrumento se encuentra 
consagrado en los artículos 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 - Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en donde se establece que se debe presentar 
dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación personal, o en su defecto a la notificación 
por aviso. 



Hoja No. 3 Resolución No. 
1 	10 AGO 2015 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA El_ RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO 
EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN No. 082 DEL 8 DE JULIO DE 2015 Y SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES - EXPEDIENTE PFFO DTAM 010-15" 

En este sentido, el objetivo del recurso de reposición es que se pueda dar la oportunidad al 
funcionario de la administración que profirió la decisión de enmendar o corregir un error que se 
haya presentado en el acto administrativo expedido por él en ejercicio de sus funciones. 

Así las cosas y como ya se mencionó, se tiene que el recurrente mediante escrito radicado bajo 
el consecutivo No. 2015-460-004987-2 del 15 de julio de 2015, interpuso dentro del término legal 
el recurso en contra de la decisión adoptada en la Resolución No. 082 del 8 de julio de 2015. 

La Ley 1437 de 2011 -Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo estableció: 

"Artículo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos 
definitivos procederán los siguientes recursos: 

1. El de reposición, ante quien expidió la decisión para que la aclare, modifique, adicione o 
revoque. (...)" 

Que así mismo en cuanto a la oportunidad y presentación de los recursos, dispone: 

"Artículo 76. Oportunidad y presentación. Los recursos de reposición y apelación deberán 
interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) días 
siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de publicación, según el 
caso. Los recursos contra los actos presuntos podrán interponerse en cualquier tiempo, salvo en el 
evento en que se haya acudido ante el juez." 

En cuanto a los requisitos que deben reunir los recursos, señaló: 

"Artículo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no 
requiere de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación. 
Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos. 

Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos: 

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado 
debidamente constituido. 

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 

4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser 
notificado por este medio. 

Sólo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados. Si el recurrente obra como agente 
oficioso, deberá acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caución que se le 
señale para garantizar que la persona por quien obra ratificará su actuación dentro del término 
de dos (2) meses. 

Si no hay ratificación se hará efectiva la caución y se archivará el expediente. 

Para el trámite del recurso el recurrente no está en la obligación de pagar la suma que el acto 
k recurrido le exija. Con todo, podrá pagar lo que reconoce deber." (Subrayado fuera del texto) 



"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA EL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO 
EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN No. 082 DEL 8 DE JULIO DE 2015 Y SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES - EXPEDIENTE PFFO DTAM 010-15" 

El incumplimiento de los requisitos legales que deben cumplir los recursos consagrados en el 
artículo 77 de la Ley 1437 de 2011, dará lugar al rechazo del mismo por parte del funcionario 
competente conforme a lo establecido en el artículo 78 ibídem, que establece: 

Artículo 78. Rechazo del recurso. Si el escrito con el cual se formula el recurso no se presenta 
con los requisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del artículo anterior, el funcionario 
competente deberá rechazarlo. Contra el rechazo del recurso de apelación procederá el de queja 

En ese orden de ideas y una vez verificado el documento mediante el cual se interpuso el 
recurso de reposición en contra de la Resolución No. 082 del 8 de julio de 2015, presentado por 
el señor DIEGO HOYOS D., a través del radicado No. 2015-460-004987-2 del 15 de julio de 
2015, se evidenció que dicho escrito no reúne los requisitos señalados por la Ley, toda vez que 
el señor DIEGO HOYOS D., no actúa como representante legal de la sociedad SARGON 
MEDIA S.A.S, identificada con Nit. 900.783.403-9, ni como apoderado de la misma ya que 
como lo señala la norma, solo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados, por lo tanto se 
incumplió con él requisito señalado en el numeral 10  del artículo 77 de la Ley 1437 de 2011. 

Por las razones indicadas, este Despacho en virtud de lo dispuesto en el artículo 78 de la Ley 
1437 de 2011 -Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
procederá a rechazar el recurso de reposición interpuesto, por no haberse presentado con los 
requisitos legales exigidos antes señalados. 

En mérito a lo anteriormente expuesto, la Subdirectora de Gestión y Manejo de Áreas Protegidas 
de Parques Nacionales Naturales, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR el recurso interpuesto contra la Resolución No. 082 del 8 
de julio de 2015 por el señor DIEGO HOYOS D., por las razones expuestas en la parte motiva 
del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese vía electrónica el contenido del presente Acto Administrativo 
al señor DIEGO HOYOS D., al buzón diegohoyos486@hotmail.com, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 53 y subsiguiente de la Ley 1437 de 2011 — actual Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO.- Publicar la presente Resolución en la Gaceta Oficial Ambiental a cargo 
de Parques Nacionales Naturales, de conformidad con los términos señalados en el artículo 71 
de la Ley 99 de 1993. 

ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno y se da 
por agotada la vía gubernativa. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE CÚMPLASE 

EDNA CAROLIN JARR JARD 
Subdirectora de Gestión y Manejo de Áreas Protegidas 

Proyectó: María Femanda Losada Villarreal - Abogada contratista SGM 
Vo. Bo.: Guillermo Alberto Santos Ceballos — Coordinador GTEA SGM 

Resolución No. 
él  

1 0 AGO 2015 Hoja No. 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

